
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-894 del  22/12/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di 
dati  pollinici  e  sporologici  per  la  rete  regionale  di 
monitoraggio  aerobiologico,  elaborazione  a  supporto 
dell’annuario  ambientale  e  presidio  di  n.3  stazioni  di 
campionamento aerobiologico. CIG: 6053836780.

Proposta n.  PDTD-2014-905 del  22/12/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Dott. Botarelli Lucio

Questo giorno 22 (ventidue)   dicembre 2014  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di dati pollinici e 

sporologici  per  la  rete  regionale  di  monitoraggio  aerobiologico, 

elaborazione  a  supporto   dell’annuario  ambientale  e  presidio  di  n.3 

stazioni di campionamento aerobiologico. CIG: 6053836780.

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture 

di beni e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

- la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che  si  è  reso  necessario  provvedere  del  servizio  del  presidio  di  n.  3  stazioni  di 

monitoraggio aerobiologico: S. Pietro Casale, S. Giovanni in Persiceto e S. Lazzaro di Savena 

e di dati pollinici e sporologici per la rete regionale di monitoraggio aerobiologico e l’annuario 

ambientale; 

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip s.p.a. e dell’Agenzia 

regionale Intercent-ER, e che i  servizi  oggetto del presente provvedimento non sono 

compresi  fra  i  metaprodotti  dei  Bandi  MEPA,  né  nelle  categorie  merceologiche  di 



Intercent-ER;

- che  la ditta Centro Agricoltura Ambiente Giorgio Nicoli s.r.l. con sede in Crevalcore, 

via  Argini  Nord,  3351,  C.F.  e  P.  IVA  01529451203 gestisce  n.  3  stazioni  di 

campionamento aerobiologico nelle località S. Pietro Casale, S. Giovanni in Persiceto e 

S. Lazzaro di Savena e raccoglie dati pollinici e sporologici seguendo le procedure della 

rete di monitoraggio regionale di ARPA; 

- che la suddetta Ditta si rende disponibile, per le vie brevi,  alla fornitura del presidio di 

n. 3 stazioni di monitoraggio aerobiologico S. Pietro Casale, S. Giovanni in Persiceto e 

S.  Lazzaro  di  Savena e  di  dati  pollinici  e  sporologici  per  la  rete  regionale  di 

monitoraggio aerobiologico e l’annuario ambientale.
- che è stato pertanto richiesto alla ditta Centro Agricoltura Ambiente Giorgio Nicoli s.r.l. 

con lettera prot. PGSIMC/2014/1317 del 12/12/2014 un preventivo;

- che con lettera prot. PGSIM/2014/0001340 del 16/12/2014  la ditta Centro Agricoltura 

Ambiente  Giorgio  Nicoli  s.r.l.  ha  presentato  la  propria  offerta,  per  un  prezzo 

complessivo di euro 20.000,00 (IVA esclusa);

VALUTATO:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta presentata;

- che i termini di consegna per la suddetta fornitura sono il 31/12/2014 e il 30/06/2015, 

come da Disciplinare Tecnico;

CONSIDERATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

d. lgs. 81/2008;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG  6053836780, 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- la ditta Centro Agricoltura Ambiente Giorgio Nicoli s.r.l. ha prodotto la dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di 

cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 per l’affidamento dei contratti pubblici, con la quale 

tra l’altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio 

del DURC, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 



ed assistenziali;

- che il contratto sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità elettronica;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidata direttamente alla ditta Centro Agricoltura Ambiente Giorgio Nicoli s.r.l. la 

fornitura  del  presidio  di   3  stazioni  di  monitoraggio  aerobiologico  (S.  Pietro  C.,  S. 

Giovanni in P. e S. Lazzaro di S.) e di dati pollinici e sporologici per la rete regionale di 

monitoraggio  aerobiologico  e  l’annuario  ambientale,  al  prezzo  complessivo  di 

20.000,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),   che  il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/09,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 - Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Lucio Botarelli  il  quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010, dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 

272 del D.P.R. 207/2010 è il dott. Lucio Botarelli;

- che al  responsabile  del procedimento sono assegnati  le funzioni ed i compiti  di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e ss. 

mm., per i motivi indicati in premessa, alla ditta Centro Agricoltura Ambiente Giorgio 



Nicoli  s.r.l.,  con  sede  in  Crevalcore,  via  Argini  Nord,  3351,  C.F.  e  P.  IVA 

01529451203 la fornitura del presidio di  3 stazioni di monitoraggio aerobiologico (S. 

Pietro C., S. Giovanni in P. e S. Lazzaro di S.) e di dati pollinici e sporologici per la 

rete regionale di monitoraggio aerobiologico e l’annuario ambientale al prezzo di Euro 

20.000,00 (IVA esclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00;

3. di  dare atto che il contratto  sarà perfezionato con conferma d’ordine, con modalità 

elettronica;

4. di  dare atto  che al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto che  l’importo di  Euro  22.400,00 avente natura di “Servizi appaltate 

esternamente”,  è compreso  nel   budget  annuale  2014 per   Euro  12.200,00 nel 

budget  annuale  2015  e  nel  conto   economico  preventivo pluriennale con 

riferimento al progetto 14POL;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo  le  indicazioni  operative  contenute  nel  Programma  per  la  trasparenza  e 

l’integrità 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-905   del    22/12/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  della  fornitura  di  dati 
pollinici  e  sporologici  per  la  rete  regionale  di  monitoraggio 
aerobiologico, elaborazione a supporto  dell’annuario ambientale e 
presidio  di  n.3  stazioni  di  campionamento  aerobiologico.  CIG: 
6053836780.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  rag.  Daniela  Ranieri,  Responsabile  Amministrativa  del  Servizio  Idro-

Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/12/2014
La Responsabile Amministrativa


